2021年“安全生产月”活动总结

部    门：    环境工程学院

时    间：  2021 年 6月 27日

环境工程学院
2021年“安全生产月”活动总结

根据《黄河水利职业技术学院2021年“安全生产月”活

动实施方案》（黄院[2021]71号）的通知要求，在我院领导

班子的组织带领下，我院紧紧围绕“落实安全责任，推动安

全发展”的活动主题，开展安全培训、教育、隐患排查及治

理等一系列活动，现将活动开展情况进行总结如下：

一、 加强领导，落实到位

我院根据学校文件的通知要求，第一时间成立了安全领

导小组：

组长：党总支书记王国英、副院长（主持工作）张尧旺

副组长：副院长王振伟

成员：王海烽、耿悦、孙莉莉、路长远、姚新鼎、贾俊

伟、王恺。

成立安全领导小组后召开小组会议，会上明确了“安全

生产月”活动的总体要求、时间和内容，并将任务详细划分，

将责任落实到每个岗位。

二、精心策划，认真部署

在领导小组的带领下，结合我院实际，我们精心策划并

制定了环境工程学院 2021年“安全生产月”活动方案，切

实围绕“落实安全责任，推动安全发展”的活动主题开展各

项活动。如依照方案及时开展安全知识学习、培训、教育，

对我院各实验室的安全隐患进一步排查、整改，对好的做法

和经验进行总结推广，对问题不回避、不放过，进行认真整

改等。

三、 安全生产月主要活动内容

（一）集体学习安全知识

我院在全院师生微信群、QQ群等多媒体资源平台上发布

关于安全生产知识的文件、资料等内容，鼓励大家积极学习

安全知识，以提高广大师生的应急安全意识和安全素养。

此外集中观看学习《生命重于泰山——学习习近平总书

记关于安全生产重要论述》电视专题片。习总书记表示：当

前，疫情防控与复工复产相叠加，新问题、新风险、新挑战

层出不穷，要坚决树牢安全发展理念，分区分类、精准有效

加强安全监管执法，强化各方责任落实，牢牢守住安全生产

底线，奋力为全面建成小康社会创造安全稳定的良好环境。

安全生产是一个学校、企业发展的重要保障，是生产经

营中所贯彻的一个重要理念。学校是社会大家庭中的一个细

胞，只有抓好自身安全生产、运行、保一方平安，才能促进

社会大环境的稳定，进而也为社会输送更多的人才。

2021年6月16日是全国安全宣传咨询日，环境工程学院

全体教师在这一天集体在线学习安全知识。通过本次理论学

习，环境工程学院全体教师进一步了解了我国关于安全生产

月相关知识的由来和政策，深入学习了2021年度安全生产月

精神，同时掌握了丰富的安全知识和安全技能，为以后在教

学、科研、生活中的安全开展打下坚实基础。

（二）组织师生参加“实验室安全之我见”经验交流会

环境工程学院实训室安全管理是重中之重，要通过开展

“实验室安全之我见”经验交流会，进一步认真落实省委、

省政府关于安全生产工作决策部署，聚焦专项整治三年行动

集中攻坚工作，推动各级树牢安全发展理念，坚持“人民至

上、生命至上”，坚决遏制重特大事故发生，把“我为群众

办实事”贯穿始终，推动“安全生产月”活动走深走实。

许俊丽从高校实验室安全事故发生、原因、后果、改进、

完善五个方面强调了实验室安全工作的重要性。在事故中，

死亡或重伤、轻伤或故障以及无伤害事故的比例为1：29：

300，国际上把这一法则叫事故法则。这个法则说明，每发

生330起意外事件，有300件未产生人员伤害，29件造成人员

轻伤，1件导致重伤或死亡。王振伟在总结中指出，希望与

会人员认真学习经验交流会内容并深刻领会要点，将所学安

全知识和管理方法运用到日常安全管理和学习工作中。实验

室安全是顺利开展教学、科研工作的重要保障，实验室安全

工作责任重大，不容松懈。

（三）开展“安全大检查”、“安全隐患排查”等系列

活动

我院实训中心主任王海烽组织并开展实训室安全检查

活动，重点是对我院各实验室的安全隐患进一步排查、整改，

填写阿奴前隐患台账和汇总表等，对好的做法和经验进行总

结推广，对问题不回避、不放过，进行认真整改。最后形成

环境工程学院实训室安全生产月安全防范报告，具体内容见

附录1。

（四）开展“学习百年党史 筑牢安全防线”主题党日

活动

为深入学习贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重

要论述，牢固树立安全生产观念，筑牢安全生产防线，推动

“安全生产月”活动在学校深入开展，结合党史学习教育和

“我为群众办实事”，学院开展“学习百年党史 筑牢安全

防线”主题党日活动。

王振伟首先领学了《黄河水利职业技术学院2021年“安

全生产月”活动实施方案》。他强调，环境工程学院要以习

近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实习

近平总书记关于安全生产重要论述精神，认真落实省委、省

政府关于安全生产工作决策部署，聚焦专项整治三年行动集

中攻坚工作，推动各级树牢安全发展理念，坚持“人民至上、

生命至上”，坚决遏制重特大事故发生，把“我为群众办实

事”贯穿始终，推动“安全生产月”活动走深走实。

四、活动取得成效

通过开展安全月活动，对存在的问题和隐患及时的进行

了落实和整改，广泛的宣传了“落实安全责任，推动安全发

展”这一主题，提高了全体师生的安全意识。同时使我院的

安全管理工作上了一个新的台阶，也增强了相关管理人员的

责任心，为以后开展安全工作打下了坚实基础。

五、 存在问题与不足

通过安全检查，我们发现一些问题与不足，比如部分师

生的安全防范意识还不够强，参与安全活动、培训的积极性

有待提高等，接下来我们会进一步提高全院师生的安全生产

意识和安全防范能力。

附录1

环境工程学院实训室安全生产月安全防范报告

按照2021年6月学校安全活动周的通知，环境工程学院

实训中心对实验室进行了风险检查和安全教育活动，现将安

全检查和安全教育情况汇总如下。

1、我院严格落实公安机关的要求对药品房配备了双人

双锁和摄像头实时监控，当前我们采取严格的进出库制度，

专人负责，严格落实领取记录，见附件 1；

2、安全工作是正常教学实训的前提，辖区金耀派出所

公安人员来我院实训中心进行安全检查，见附件 2；

3、为进一步加强实训教学期间的安全运行，我们为学

生实训室配备了酸碱中和剂，见附件 3；

4、为了保障实验教学过程中产生的废液能够安全处置，

我们为实训室配备了专用的废液收集桶，见附件 4；

5、为进一步加强设备的运行安全，我们为高温高压设

备配备了使用说明，同时为了保障学生的实训教学安全，我

们为高温高压设备张贴警示标志保障学生与设备的安全使

用距离，见附件 5；

6、为了提高学生在突发灾害情况下的应急反应能力和

自身安全防护能力，我们学院组织参与实训教学的学生进行

了应急演练，见附件 6。

环境工程学院

                             2021 年 6 月 23 日

附件 1：

附件 2

附件 3

附件 4

附件 5

附件 6